
Sýkora parukářka

Velikost: 11,5 cm
Rozpětí křídel: 17–20 cm

Hmotnost: 10–13 g

Lophophanes cristatus
Haubenmeise
Crested Tit



Název: Sýkora parukářka
Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: sýkorovití
Délka života: 5 let
Mláďata: Snůška zpravidla 5–7 vajec, na kterých sedí
pouze samice 13–18 dní. Vylíhlá mláďata krmí oba rodiče
20–22 dní.
Hlas: Vábení zní nejčastěji jako „cicigyrrrr“ nebo „gyrrrr“.
Zpěv je tichý, cvrčivý.
Hnízdo: Hnízdí v dutinách stromů. Občas si hnízdní du-
tinu sama vydlabává ve ztrouchnivělých stromech nebo
pařezech. Obývá také ptačí budky. Hnízdí jednou až dva-
krát do roka.
Potrava: Živočišná – hmyz a jeho vývojová stádia (vajíčka,
housenky apod.), i rostlinná – především semena jehlič-
natých stromů.
Popis: Mezi ostatními sýkorami je zcela nezaměnitelná
díky výrazné chocholce na hlavě a své neposednosti. Ty-
pická je také černá skvrna na bradě. Vrchní část těla je
hnědá, spodní pak bílá. Pohybuje se v korunách jehlična-
tých stromů, na listnatých stromech ji lze pozorovat jen vý-
jimečně. Jedná se o stálý druh, mimo hnízdní období se
potuluje v okruhu asi 5 km od svého hnízdiště. Během
zimy ji můžeme spatřit také na krmítku. Potravu sbírá před-
evším ze škvír stromové kůry. Vyskytuje se kromě severu
Skandinávie a Itálie až po Ural. Je stálá, bývá jen v malých
hejnech a s ostatními sýkorami se sdružuje málokdy. 

Ilustrace: Pavel Procházka




